
Deliberazione n° 3 del 10/01/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Anticipazione ordinaria di tesoreria per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs.
267/2000

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. R. G. 293 del 22/12/2010 con la quale è
stato affidato il servizio di tesoreria comunale alla Banca Popolare Pugliese;

Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze
di liquidità dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe
rendersi necessario il ricorso ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la
tempestività dei pagamenti e di evitare ulteriori oneri finanziari per eventuali interessi
passivi da riconoscersi nei casi di ritardo nei pagamenti medesimi;

Visto l’art. 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria

1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel
penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di
comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli.

2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le
modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.»

Considerato che l'art. 1, c. 55, L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che
dispone quanto segue: “555. Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti
locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell’articolo 222 del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2022”;

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente (2020) relativamente ai primi tre titoli del
bilancio sono state accertate le seguenti entrate:

Titolo I - Entrate tributarie
……………………………………………..

€ 1.015.171,34

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti dello Stato,
delle Regioni e di altri enti del settore
pubblico anche in rapporto
all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione
…………….....…

€ 229.140,07

Titolo III - Entrate extratributarie
…………………………………..……

€ 141.775,28

Totale € 1.386.086,69

di cui, i cinque dodicesimi € 577.536,12

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile
del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge
DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
1) Di approvare il ricorso all’anticipazione di Tesoreria per l’esercizio in corso, determinando

in € 577.536,12 il relativo limite massimo (pari ai cinque dodicesimi delle entrate



accertate nel penultimo esercizio precedente, determinate come specificato in narrativa);
2) Di dare atto, che, nel caso in cui alla normativa vigente dovesse modificarsi il limite

massimo dell’anticipazione da richiedere, si provvederà ad adeguare tale limite;
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 222, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art.

98 del Regolamento di contabilità dell’Ente, l’effettivo ricorso all’anticipazione di Tesoreria
avverrà tramite specifica richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario;

3) Di dare atto che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267,
l’avanzo di amministrazione non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente
dovesse utilizzare le somme a specifica destinazione per il finanziamento delle spese
correnti o dovesse attivare l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i
provvedimenti di riequilibrio di cui all’art. 193;

4) Di dare atto che la spesa per interessi passivi sarà determinata al tasso indicato nell’offerta
presentata dall’affidatario del servizio di cui alla determinazione dirigenziale citata in
premessa;

5) Di dare atto che detta spesa sarà commisurata all’effettivo scoperto giornaliero, anche
parziale, della presente anticipazione di Tesoreria, e che tale spesa sarà liquidata con
successivo e separato provvedimento ai sensi della vigente convenzione di Tesoreria;

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere comunale;
7) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, rappresentata

l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: Anticipazione ordinaria di tesoreria per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs.
267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 07/01/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 07/01/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 3 del 10/01/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/01/2022 al n. 10 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
27/01/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


